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Årsberetning 2008
Forord
Dansk Blindesamfund vil gerne takke alle, der har støttet kampen for blindesagen i 2008 – politisk, holdningsmæssigt eller økonomisk. Alle bidrag fra Solgaveindsamlingen, arv og gaver er gået til vores arbejde for at skabe de bedste vilkår for blinde og svagsynede.

Forretningsudvalget vil også takke alle tillidsvalgte, medarbejdere samt samarbejdsrelationer for den store indsats i 2008 i arbejdet for, at Dansk Blindesamfund fremstår som en stærk og dynamisk landsforening.
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1. Indledning

Dansk Blindesamfund blev stiftet den 8. juni 1911 af en gruppe blinde mennesker, som ville bestemme over deres eget liv.

I dag er foreningen Dansk Blindesamfund stadig blindes og stærkt svagsynedes egen forening, og formålet med foreningen er at skabe de bedste vilkår for blinde og svagsynede, så retten til et selvstændigt liv med selvbestemmelse er mulig. Dansk Blindesamfund har omkring 11.000 medlemmer.

I nærværende årsberetning vil vi i Dansk Blindesamfund fortælle om mål, der er nået, og initiativer, der er taget i 2008, både med hensyn til at påvirke den samfundsmæssige udvikling på nationalt og internationalt plan og i forhold til den rolle, Dansk Blindesamfund spiller i relation til de mange medlemmer af foreningen i deres hverdag.

Årsberetningen er opbygget i to dele. En del, der beskriver de aktiviteter, tiltag og mål, der er nået i 2008 i forhold til at påvirke det omgivende samfund og sikre bedre vilkår for blinde og stærkt svagsynede. Den del er beskrevet i kapitel 2 "Dansk Blindesamfunds rolle i samfundet 2008". En anden del er Dansk Blindesamfunds indre liv, det vil sige administrationen, det politiske liv og kredsene, som er beskrevet i kapitel 3 "Dansk Blindesamfund indefra 2008".

2. Dansk Blindesamfunds rolle i samfundet 2008
Dansk Blindesamfund arbejder til stadighed for at skabe de bedste vilkår for blinde og svagsynede borgere. Blinde og svagsynede har samme ret til et selvstændigt liv som alle andre. Blinde og svagsynede vil selv have indflydelse på at løse de problemer og udfordringer, vi står over for på grund af vores funktionsnedsættelse. Derfor arbejder vi i Dansk Blindesamfund for et samfund, der er indrettet, så der er plads til alle, og vi arbejder for at vise vores medborgere, at vi er selvstændige og ansvarlige mennesker, selv om vi i mange situationer er afhængige af andres hjælp. 

Nedenfor vil vi kort beskrive, hvad der er arbejdet med i Dansk Blindesamfund i 2008, og hvilke resultater der er opnået ad politisk vej.

2.1 Politisk interessevaretagelse

Den del af Dansk Blindesamfunds virksomhed, der arbejder politisk for forbedring af blinde og stærkt svagsynedes vilkår i Danmark, er så vigtig som nogensinde. Den hastige samfundsudvikling betyder nemlig, at der hele tiden kommer nye udfordringer til, samtidig med at der helt eller delvis findes løsninger på andre.
I årsberetningen for 2007 fyldte omtalen af et bestemt beslutningsforslag i folketinget en hel del – nemlig B130 om blinde og svagsynedes deltagelse i alle samfundsforhold. 

Dansk Blindesamfund var dybt involveret i arbejdet med beretningen, og i 2008 er arbejdet blevet fortsat. Det har handlet om at holde politikerne fast på deres engagement i sagen og arbejde videre med konklusionerne, og det er der kommet mange tiltag ud af. Der har bl.a. været dialog med politikere og embedsmænd om hjemmehjælp, ledsagelse, befordring, tilgængelighed og børneområdet. Velfærdsministeriet har også sat SFI i gang med at lave undersøgelser vedrørende blindes og stærkt svagsynedes vilkår, og vi forventer at se resultatet af disse undersøgelser i 2010. Nogle af de emner, som er omtalt i de følgende afsnit, er faktisk udløbere af B130.

Forløbet om B130 viser, at politisk interessevaretagelse kan være en langstrakt proces. Fra vi identificerer et behov og gør opmærksom på det, kan der gå lang tid, før ønsket omsættes til konkret handling. Processen kan også ofte gå ad snørklede veje, og der kan ske mange uventede ting undervejs. Derfor er det vigtigt, at Dansk Blindesamfund har klare mål, så vi kan holde politikere og andre beslutningstagere fast på, hvor vi skal hen ad.
2.1.1 Befordring, tilgængelighed og hjælpemidler

Befordring

Som blinde og stærkt svagsynede har vi et færdenshandicap, fordi vi ikke er i stand til at komme omkring på samme måde som normalt seende borgere. Færdenshandicappet er en stor barriere i forhold til at kunne leve et aktivt arbejds-, fritids- og familieliv. Dansk Blindesamfund har derfor også i 2008 arbejdet for, at der skabes fleksible og individuelle befordringsløsninger, der tager udgangspunkt i den enkelte synshandicappedes konkrete behov.

Det er glædeligt at konstatere, at der er taget flere initiativer i 2008, som peger i den rigtige retning på dette område. Der er indgået aftale med transportministeriet, Movia og konsulentfirmaet Tetraplan om et forsøgsprojekt, hvor medlemmer af Dansk Blindesamfund i de områder, der svarer til de gamle Vestsjællands og Storstrøms amter, har mulighed for at blive omfattet af den individuelle handicapkørsel i 2009. Formålet med forsøget er at skabe grundlag for en lovændring, så blinde og stærkt svagsynede direkte bliver omfattet af reglerne om individuel handicapkørsel. Allerede nu har flere kommuner på eget initiativ ændret praksis, så blinde og svagsynede er omfattet af de lokale ordninger. Når dette er muligt, skyldes det, at den seneste udgave af lov om trafikselskaber ikke lægger op til en lige så snæver fortolkning som den gamle lov, hvilket vi naturligvis må hilse velkommen med tilfredshed.

Men der er fortsat store uløste problemer på dette felt. For det første er det langt fra alle kommuner, som inkluderer blinde og svagsynede i den individuelle handicapkørsel. Derfor er der i høj grad brug for den lovændring, som forsøgsprojektet på Sjælland gerne skulle bane vejen for. For det andet er kommunernes administration af servicelovens § 117 om tilskud til befordring ofte meget restriktiv, og det er fortsat et stort problem, at afgørelser efter denne bestemmelse ikke kan ankes. Endelig finder Dansk Blindesamfund det meget beklageligt, at der endnu ikke er taget skridt til at finde løsninger på befordringsproblemerne for synshandicappede i erhverv. Dette må anses for at være en af de alvorlige barrierer for en forbedring af blinde og svagsynedes beskæftigelsessituation.
Fysisk tilgængelighed og førerhunde

Tilgængelighed til det fysiske miljø har fundamental betydning for synshandicappedes muligheder for at færdes på egen hånd – både indendørs og udendørs.

I 2008 udkom et nyt Bygningsreglement BR08, med en del tilføjelser om tilgængelighed for handicappede. Samtidig udkom Statens Byggeforskningsinstituts (Sbi) anvisning til BR08, som giver eksempler på, hvordan bestemmelserne i BR08 kan opfyldes. Alle tilgængelighedsbestemmelser er samlet i en tjekliste for tilgængelighed, som paragraf for paragraf redegør for krav og vejledninger. Dansk Blindesamfund har fremstillet tjeklisterne i en trykt udgave samt i Daisy og e-tekst. Materialet har været anvendt på Dansk Blindesamfunds tilgængelighedskursus i november, hvor 25 medlemmer fik inspiration til det lokale arbejde med fysisk tilgængelighed. 

I lokale busser er et af problemerne ofte mangelfuld annoncering af stoppesteder. På initiativ af tilgængeligheds- og hjælpemiddelpolitisk udvalg blev der i 2008 udsendt et standardbrev, som de lokale kredse kunne bruge som udgangspunkt for en henvendelse til kommuner og trafikselskaber om dette problem. Vi har fået svar fra trafikselskaberne og enkelte kommuner, og der tegner sig et billede af en udvikling i den rigtige retning. I København har Arriva startet forsøg med automatisk information på to ruter. En kundeundersøgelse har vist, at der er bred tilfredshed med denne service. I Århus Kommune indføres automatisk annoncering i takt med indkøb af nye busser. Esbjerg kommune kører et udvidet forsøg, som omfatter udvendig annoncering af busnummer og destination. Odense bybusser har automatisk annoncering, og Fynbus vil starte med dette i indeværende år. 

Forsøg med elektronisk rejsekort har efterhånden været på tegnebrættet meget længe, og det er naturligvis en vigtig opgave for Dansk Blindesamfund at sikre, at et sådant system også skal kunne anvendes af blinde og svagsynede. Forsøget skulle være iværksat i 2008, men det blev udskudt, og udmeldingen er nu, at et forsøg på en del af Sjælland kan forventes igangsat i 2010.

Dansk Blindesamfund har været med til at udmønte Trafikaftalens handicappulje på 27 millioner, som skal anvendes fra 2009-2011. Her er bl.a. afsat et beløb på 3 mio. kr. til etablering af flere talende informationsskærme på togstationer.

Dansk Blindesamfund fik i 2008 dokumentation for, hvor galt det står til med afvisning af førerhundebrugere. Torsdag den 20/3 blev en undersøgelse offentliggjort, som viser, at førerhundebrugernes beretninger om at blive afvist af taxachauffører, restaurations- og butikspersonale er et generelt fænomen. Undersøgelsen blev i efteråret fulgt op af en informationskampagne målrettet taxachauffører, restauranter og levnedsmiddelbutikker. 

Dansk Blindesamfund har gennem høringssvar og møde med Fødevarestyrelsen arbejdet for at lempe reglerne om førerhundes adgang til butikker og restauranter. Både fødevareministeren og styrelsen har vist forståelse for problemet, og vi er nået til enighed om en formulering, der gør det vanskeligt at afvise førerhunde af hygiejniske årsager, men en EU-forordning gør, at det stadig er fødevarevirksomhedens beslutning, som gælder. Omvendt står det dog klart, at fødevarevirksomheder kan tillade servicedyrs adgang til kundeområder i butikker, serveringsområder i restauranter o.l. 

Dansk Blindesamfund rettede i april måned henvendelse til Justitsministeriet om behovet for en særlig billedlegitimation for blinde og stærkt svagsynede, som ikke er i besiddelse af pas eller kørekort. Vi mener, det vil være enkelt at indføre et legitimationskort på grundlag af det eksisterende kørekort, hvor procedure for udstedelse allerede eksisterer. Helt så enkelt skulle det ikke vise sig at være. Sagen blev oversendt til Forskningsministeriet, som igen sendte sagen til Velfærdsministeriet, hvor den nu behandles i cpr-kontoret.

Dansk Blindesamfund var i starten af året stærkt involveret i den endelige afstemning i Europa Parlamentet om postdirektivet i håbet om at få indført en forpligtelse for medlemsstaterne til at sikre den gratis postbesørgelse af materialer for blinde, som vi frygter vil forsvinde i det liberaliserede postmarked, som direktivet åbner op for. En tæt afstemning i Parlamentet gjorde ikke kravet gældende, men en henstilling om at stille den gratis postservice til rådighed blev vedtaget med en enkelt stemme.
Tilgængelighed til information

Adgang til information er en fundamental forudsætning for deltagelse i samfundslivet, og det sker i stigende grad ved anvendelse af forskellige elektroniske løsninger. Det giver helt nye muligheder for blinde og stærkt svagsynede, men det forudsætter, at de tekniske løsninger er tilgængelige. Det er en vigtig opgave for Dansk Blindesamfund at sikre det på alle felter.

I 2008 er der gennemført en lovændring, som gør det muligt at gennemføre forsøg med elektroniske valg til menighedsrådene. Desuden er 8 kommuner interesseret i at gennemføre pilotforsøg med elektroniske valg i forbindelse med kommunalvalget i 2009. Dansk Blindesamfund har i begge tilfælde rettet skriftlige henvendelser om, hvilke hensyn der skal tages til tilgængeligheden, for at vi kan deltage i valgene på lige fod med andre borgere.

I 2008 blev der igangsat et arbejde for at forny den digitale signatur, og det er naturligvis tvingende nødvendigt, at denne også fortsat skal kunne bruges af blinde og svagsynede. Dansk Blindesamfund har derfor forhandlet med IT- og Telestyrelsen om sagen, og alt tyder heldigvis nu på, at arbejdet resulterer i en tilfredsstillende løsning.

Staten og kommunerne arbejder lige nu på at revidere kravene til nogle af de vigtigste programmer, som benyttes i det offentlige – nemlig sags- og dokumenthåndteringssystemerne. I den forbindelse har vi slået kraftigt til lyd for, at tilgængelighed gøres til et ufravigeligt krav til de udbydere, der ønsker at sælge den slags programmer til det offentlige. I slutningen af året konstaterede vi et helt konkret problem angående tilgængelighed til systemer i det offentlige. Blinde og svagsynede kan nemlig ikke selv læse dokumenterne i deres skattemappe, og det er en forudsætning for, at man fx kan få adgang til sin egen forskudsopgørelse. Problemet er rejst over for Skat, som har lovet at finde en hurtig løsning, men den lader alligevel vente på sig.

Fra det private område skal det nævnes, at Danske Bank nu efter dialog med Dansk Blindesamfund har opsat de første hæveautomater med talesyntese, hvilket er et stort fremskridt. 

Dansk Blindesamfund besluttede i 2008 at gå ind i et arbejde om etablering af internationale standarder for tilgængelighed til it. Hele dette område er i sagens natur meget internationalt, og det er vigtigt, at vore synspunkter kommer med i et sådant arbejde. 

2.1.2 Social og sundhedspolitik

Borgerstyret personlig assistance

Et længere sejt træk førte i 2008 til, at Folketinget vedtog en ny affattelse af bestemmelsen i servicelovens § 96, som er blevet døbt borgerstyret personlig assistance eller kort BPA. Det drejer sig om den ordning, som tidligere blev kaldt hjælperordningen, og som tidligere har været forbeholdt personer med handicap, som krævede omfattende hjælp, var i stand til at administrere arbejdsgiverordningen, og som samtidig havde et højt aktivitetsniveau. Typisk har hjælperordningen været knyttet til personer med bevægelseshandicap. Dansk Blindesamfund har været meget aktiv i tilblivelsen af lovændringen samt den efterfølgende vejledning. Der har været mange kontakter til Folketingets socialudvalg samt velfærdsministeren for at give så gode chancer som muligt, for at blinde og stærkt svagsynede bliver tænkt ind i ordningen fremover. Lovændringen, som trådte i kraft den 1. januar 2009, giver mulighed for at få adgang til ordningen med BPA, selvom man ikke har et højt aktivitetsniveau, og selvom man ikke selv kan påtage sig arbejdsgiverrollen. Der gælder dog stadig et krav om omfattende behov fx til ledsagelse, men det kan også være til andre typer opgaver. En anden udvidelse af ordningen går på, at man kan få tildelt BPA, hvis kommunen skønner, at det vil give en mere helhedsorienteret hjælp end den, man får via flere andre bestemmelser i serviceloven, fx hvis man både er tildelt ledsager samt får hjemmehjælp.

Merudgifter

I 2008 gennemførtes en revision af merudgiftsbestemmelsen i servicelovens § 100, som betyder, at det fra den 1. januar 2009 forhåbentligt bliver nemmere for vores medlemmer at få tilkendt merudgiftsydelse. Dansk Blindesamfund har særligt i forbindelse med lovændringen presset hårdt på, skrevet mange gange til og haft foretræde for Folketinget Socialudvalg for at få ministeren og Folketinget til at forstå de særlige problemer, der gør sig gældende for blinde og stærkt svagsynede, og hvilke merudgifter der er forbundet med et synshandicap. Med hensyn til aldersgrænsen i merudgiftsbestemmelsen har Dansk Blindesamfund gentagne gange over for politikerne påpeget den særlige interesse, det har for blinde og stærkt svagsynede, da disse bliver hårdere ramt af bestemmelsen end andre handicapgrupper, idet Dansk Blindesamfunds medlemmer overvejende er ældre. Desværre er emnet udskudt i flere omgange, og nu er der først udsigt til, at det tages op igen, når reformen af førtidspensionssystemet genoptages midt i 2009.
Fast kontaktperson
Dansk Blindesamfund har i 2008 skrevet flere høringssvar i forbindelse med lovændring og vejledning vedrørende en ny bestemmelse i serviceloven, som giver ret til en fast kontaktperson, når man bliver visiteret til hjælp i hjemmeplejen af kommunen. Dansk Blindesamfund har bl.a. haft bemærkninger, som er blevet fulgt omkring en tilstrækkeligt omfattende telefontid og borgerens mulighed for at vælge en anden person end den, kommunen havde udpeget.
Solgavehjemmene
2008 har ikke gjort livet nemmere for Dansk Blindesamfunds specialiserede botilbud og dagcentre, Solgavehjemmene. Den nye lovgivning om friplejeboliger, som skulle hjælpe de ældre blinde og stærkt svagsynede med at få ret til selv at vælge at bo på Solgavehjem – uanset hvad deres oprindelige bopælskommune måtte mene – har vist sig ikke at leve op til forventningerne. Lige nu er perspektivet i lovgivningen om friplejeboliger, at der både vil være for dårlig økonomi og ringe mulighed for at opretholde et specialiseret tilbud, hvis man kommer ind i ordningen. Dansk Blindesamfund har gentagne gange via bl.a. høringsskrivelser gjort opmærksom på disse problemstillinger over for Velfærdsministeriet  og har i samarbejde med foreningen af selvejende institutioner givet information til Solgavehjemmenes ledelser om udviklingen i lovgivningen.
Ældrepolitik
I 2008 er vi i Dansk Blindesamfund blevet en ældrepolitik rigere. Foreningens social- og sundhedspolitiske udvalg har sammen med forretningsudvalget og administrationen udarbejdet en ældrepolitik, som skal danne ramme for det fremadrettede arbejde i foreningen for, at ældre blinde og stærkt svagsynede kan få de samme muligheder for en god livskvalitet som andre borgere i samfundet.
Udhulning af førtidspensionen
I 2008 har den interessepolitiske enhed arbejdet med en strategi for, hvordan der kunne sættes fokus på udhulingen af førtidspensionen på flere fronter. Først og fremmest ved at udarbejde notater med beregninger af lønudvikling og forbrugsprisudvikling kontra udviklingen i førtidspensionen. Arbejdet er vanskeliggjort af, at der ikke er sammenlignelige tal til rådighed, og derfor vil regnestykkerne relativt nemt kunne tilbagevises med henvisning til dette. Der har også været kontakt med Ældresagen og Førtidspensionisternes forening for at finde fælles standpunkter. Der er desuden afholdt flere møder mellem forretningsudvalgsmedlemmer og Dansk Handicapforbund for at finde en fælles strategi også for at holde DH til ilden i spørgsmålet om en indsats.
2.1.3 Fritid og kultur

TV og film

Den 2. april trådte nye regler for fritagelse af licens i kraft. Dansk Blindesamfund har tidligere i et høringssvar gjort ministeriet opmærksom på, at nye regler for førtidspension ville forhindre blinde i at opnå fritagelse for licens. I konsekvens heraf ændrede ministeriet reglerne, således at kriteriet for fritagelse fremover er Dansk Blindesamfunds medlemsbetingelser. Det betyder med andre ord, at medlemmer af Dansk Blindesamfund, som ikke bor sammen med seende over 18 år, kan søge om fritagelse for licens. 

2008 medførte både positiv og negativ udvikling omkring synstolkning. DR's første drama-serie med synstolkning, som skulle starte 2. januar, måtte sendes uden synstolkning pga. tekniske problemer. I maj sendtes serien Album, og i efteråret fortsatte serien Sommer med synstolkning. Synstolkningen blev modtaget med begejstring af de, som kan modtage synstolkningskanalen, hvilket er langt fra alle. DR- og Yousee kunder kunne modtage synstolkning, mens kunder hos øvrige kabel-tv selskaber blev ladt i stikken. Dertil kom, at blinde og stærkt svagsynede har vanskeligt ved at håndtere de digitale modtagere, som er nødvendige.

På spillefilmsiden er situationen  at der er udgivet 3 film på dvd med synstolkning. Synstolkningen er produceret med fuld finansiering af udviklingsstøtte fra Filminstituttet, og fremover er det hensigten, at støtten skal ydes som almindelig produktionsstøtte med 60 %. Vi må derfor imødese, at synstolkningen af film stopper helt.

Dansk Blindesamfund havde i august måned et møde med Kulturministeriets embedsmænd, hvor vi fremførte ønsket om en forpligtelse til at synstolke film, der gives offentlig støtte til. Trods forståelse for vores problem står det fast, at ønsket skal fremføres politisk i kommende medieforlig. Kulturministeriet har over for Dansk Blindesamfund bekræftet, at synstolkning skal tilbydes i alle leverandørernes program-pakker. 

DR skulle ved udgangen af 2008 oplyse et måltal for synstolkning i resten af public service-aftalens løbetid. I den anledning bad Dansk Blindesamfund om et møde med DR i december måned, hvor vi fremførte vores vurdering af den forløbne prøveperiode. DR vil i overensstemmelse med vores ønsker synstolke flere genrer, og man ser positivt på ønsket om oplæsning af undertekster det kommende år.
Nationalmuseet og tilgængelighed
Udstillingen "Din for evigt" blev tirsdag den 7. oktober åbnet på Nationalmuseet. Udstillingen er interessant derved, at man fra Nationalmuseets side helt bevidst har arbejdet med at gøre udstillingen tilgængelig for blinde og stærkt svagsynede. 

Dansk Blindesamfund har i mere end to år været i dialog med museets medarbejdere om lysforhold, modeller af udstillingsgenstande, følbare kort over udstillingsområdet, ledelinjer mm. Der skal følges op med en evaluering og en vejledning om tilgængelighed for synshandicappede på museer.
2.1.4 Uddannelse og beskæftigelse

Børn

Der har gennem de seneste par år været en stigende interesse for børn med handicap eksemplificeret bl.a. ved øget fokus på blinde og svagsynede børn i Dansk Blindesamfunds stående udvalg samt afholdelse af konferencer med børn som omdrejningspunkt, DH’s projekt ”Børn og unge med handicap siger deres mening” er et eksempel herpå. På efterårets møde i Nordisk Sambejdskommité blev blinde og stærkt svagsynede børn genstand for en særskilt temadrøftelse, der bl.a. resulterede i et fælles håndslag på, at der fremadrettet skal arbejdes sammen omkring en række fællesnordiske problemstillinger på området, herunder bl.a. udvikling af sociale kompetencer, støtte til forældre mv. Der er al mulig grund til at tro, at børneområdet også i de kommende år vil være i fokus.
Hjælpemidler og undervisningsmateriale
Den siddende regering udarbejdede for et par år siden en strategi for livslang læring for alle borgere. Hvis vi som blinde og stærkt svagsynede skal have en lige og uhindret adgang til uddannelsessystemet, er det en helt fundamental forudsætning, at der er adgang til nødvendige hjælpemidler og undervisningsmaterialer på tilgængelige medier på alle niveauer i uddannelsessystemet. 

Og her kniber det ofte gevaldigt. Dansk Blindesamfund har derfor i forskellige sammenhænge forsøgt at skabe opmærksomhed omkring det faktum, at blinde og svagsynede ikke har krav på at få specialpædagogisk støtte til efter- og videreuddannelse. Der er altså stadigvæk et stykke vej igen, før end den spirende politiske opmærksomhed omkring problemstillingen bliver omsat til konkret handling. I en lidt anden boldgade, men inden for samme tematik, kunne Danmarks Radio, i efteråret, berette om den blinde gymnasieelev Maria, der må vente længe på at få produceret de materialer, der er helt nødvendige for at hun kan følge undervisningen på lige fod med sine klassekammerater. Presseomtalen fik folketingspolitikeren Pernille Frahm fra SF til at kræve undervisningsministeren i samråd. Dansk Blindesamfund har siden – i samarbejde med DH – været i tæt dialog med Pernille Frahm omkring forskellige aspekter i forhold til specialpædagogisk støtte i uddannelsessystemet, der kunne være relevante i forhold til et samråd. 
Elektroniske test i folkeskolerne
Dansk Blindesamfund har løbende været dialog med Skolestyrelsen omkring sikringen af tilgængeligheden i testene i henhold til W3C-retningslinjerne. Det er – indtil videre – planen, at de nationale test bliver lanceret i en pilotfase i 2009. Målet er, at 100 skoler skal melde sig til at afprøve de færdige test for at sikre, at systemet virker. Først i 2010 skal de nationale tests være obligatoriske for alle skoler.
Ansættelsesrettens beskyttelse af handicappede
Den 5. marts faldt der landsretsdom i sagen om den synshandicappede arkitekt, Torben Olesen, der efter 29 års ansættelse blev fyret pga. sit handicap. Sagen havde året forinden været prøvet ved byretten, men desværre valgte også landsretten at frikende Kulturarvsstyrelsen for uberettiget at have fyret Torben Olesen på grund af hans nedsatte synsevne. I Dansk Blindesamfund har vi været uforstående over for dommene i hhv. by- og landsret og støttede derfor også Torben Olesen og Arkitektforbundet i deres ønske om at bringe sagen for højesteret. Desværre ønskede højesteret ikke at antage sagen, hvorefter vi – og de øvrige involverede parter – gik lidt i tænkeboks. Dette er dog ikke en sag, vi tænkt at lade overgå til glemmebogen. Vi er derfor fortsat i dialog med Torben Olesen og Arkitektforbundet og arbejder i øjeblikket på en europæisk vinkling af problemstillingen. 

Jobplanen
Ved indgangen til 2008 fremlagde regeringen en jobplan, der skulle være med til at sikre flere af de meget omtalte hænder på arbejdsmarkedet. Et af elementerne i regeringens udspil var, at førtidspensionister, der havde fået tilkendt førtidspension før 2003, fik sikkerhed for, at de ikke ville miste retten til førtidspension, selvom de arbejdede.

Da al erfaring taler for, at der skal en særlig indsats til for at få personer, med lille eller ingen arbejdsmarkedserfaring ud i job – også selv om det drejer sig om ganske få ugentlige timer – tog vi, med afsæt i regeringens udspil, initiativ til at udvikle et projekt, der kan hjælpe førtidspensionister, der gerne vil prøve kræfter med arbejdsmarkedet. I samarbejde med ”Marselisborg - Beskæftigelse, Kompetence & Viden”, der har erfaring med udvikling af jobskabelsesmodeller, fik vi i foråret 2008 sendt en ansøgning til Arbejdsmarkedsstyrelsens Handicappulje. I slutningen af november fik vi meddelelse om, at ansøgningen var imødekommet. Gennemførelsen af projektet sker i løbet af 2009 og 2010.
2.1.5 Internationalt politisk arbejde
2008 har i lighed med foregående år været præget af Dansk Blindesamfunds indsats på det internationale område. Følgende fire aktiviteter er de vigtigste, men ikke de eneste, som er gennemført i beretningsåret:

- To nordiske symposier med deltagelse af de 5 nordiske blindeorganisationer. Det første drejede sig om beskæftigelsessituationen for synshandicappede i de forskellige nordiske lande, en analyse af beskæftigelsesgraden, en vurdering af årsagerne til den eklatant lave beskæftigelsesgrad samt eksempler på initiativer, der har medvirket til at skabe nye jobmuligheder for synshandicappede.

- Et nordisk symposium om blinde børns forhold i de respektive nordiske lande helt fra førskolealderen til den alder, hvor de forlader uddannelsessystemet på grundniveau med henblik på en videregående eller faglig uddannelse.

- Generalforsamling i Verdens Blindeunion i Geneve, august 2008. Her deltog Dansk Blindesamfund dels som et af medlemslandene med stemmeret, dels i en række oplæg og præsentationer med politisk og fagligt indhold. Det er værd at nævne, at en fælles bestræbelse for at promovere to repræsentanter fra partnere i udviklingslande til poster i unionens ledelse blev kronet med held, idet den ene blev valgt som 2. vicepræsident, mens den anden blev valg til kasserer for unionen.

- En konference i Vilnius med deltagelse af repræsentanter fra de skandinaviske blindeorganisationer samt de baltiske landes organisationer. Formålet var, med nordisk finansiel støtte, at identificere fælles områder, hvor udvikling af organisationernes kapacitet kunne fremme medlemsrekruttering, samarbejde med andre nationale handicaporganisationer samt en faglig styrkelse af tillidsfolk på lokalt niveau i lyset af den øgede betydning, lokalarbejdet får i et decentralt administrativt system.

2.2 Samfundspåvirkning generelt

Det at være blind og svagsynet er et handicap, som mange ikke ved ret meget om. Derfor er det vigtigt for Dansk Blindesamfund at informere og påvirke samfundet - medier, politikere, arbejdsgivere og helt almindelige mennesker. Jo større viden, der er i samfundet, om hvad det vil sige at være blind og stærkt svagsynet, jo lettere vil det være at få de rette støtteordninger igennem på det politiske niveau og for den enkelte synshandicappede at få sin hverdag til at fungere på arbejdsmarkedet og i andre dagligdags aktiviteter - med andre ord at leve et liv på lige fod med andre. 

Derfor søger Dansk Blindesamfund at benytte enhver given lejlighed til via medierne eller anden informationsvirksomhed at informere om blinde og stærk svagsynedes forhold.
2.2.1 Synlighed i mediebilledet 
Dansk Blindesamfund har i 2008 udsendt 12 pressemeddelelser. Foreningen har især markeret sig markant i mediebilledet i forbindelse med sagen om arkitekten Torben Olesen, der blev afskediget af Kulturarvsstyrelsen på grund af sit synshandicap, afvisninger af førerhundebrugere i det offentlige rum, Den hvide stoks dag og en biografturne med Danmarks første synstolkede biograffilm. Derudover har der været en række enkeltsager, som har fyldt meget i mediebilledet, fx sagen om medlemmet Ivan Van, der ikke kan modtage ledsageordning, fordi han ikke søgte, før han fyldte 67 år. Ved disse sager er der ikke sendt pressemeddelelser ud.
2.2.2 Den hvide stoks dag

Den hvide stoks dag er den internationale mærkedag for blinde og svagsynede. Den officielle dato er den 15. oktober, men i Danmark markeres dagen med lokale arrangementer i dagene omkring denne dato.
Sloganet for Den hvide stoks dag i 2008 var ”Blinde i bevægelse”. Med dette slogan sætter Dansk Blindesamfund fokus på, at selvom man har et synshandicap, kan man sagtens dyrke idræt og motion. Idræt gør simpelthen glad og skaber større velvære – også for blinde. 

I alt ni kredse afholdt events, og herudover markerede to kredse Den hvide stoks dag på andre dage og med et andet tema.. Der blev udarbejdet T-shirts, kasketter, en flyer og et diplom. Endvidere blev der udarbejdet en kampagneside på dkblind.dk. ”Blinde i bevægelse” opnåede 30 omtaler i medierne i perioden 8/10 – 19/10 2008. 

2.2.3 Blindesagen
Blindesagen udkommer seks gange om året og sendes til politikere og embedsmænd i stat, regioner og kommuner samt til pressen. Bladet har i gennem de seneste par år haft særlig fokus på at sammentænke den interessepolitiske og den kommunikationsmæssige indsats. Historier fra Blindesagen er i en række tilfælde vandret videre i mediernes fødekæde, og bladet fungerer desuden som opsamlingssted for dokumentation af blinde og stærkt svagsynede menneskers vilkår og er på den måde med til at påvirke landets beslutningstagere til at tænke blinde og svagsynede ind i lovgivningsarbejdet og i udførelsen af de offentlige opgaver i stat, region og kommuner.

Blindesagen behandlede i 2008 følgende temaer:

· Sundhedsvæsenet. Gode råd til sundhedsfagligt personale. Sådan oplever synshandicappede mødet med sundhedsvæsenet

· Forebyggelse. Tidlig indsats og sociale netværk nedbryder isolation. Øjenfonden har støttet forebyggelse af øjenlidelser i 25 år.

· At rejse som blind passager. Ny handicapordning i lufthavne på vej. Rune T. Kidde fortæller om et liv med rejser. 

· Idræt. Idræt styrker selvtilliden og fællesskabet blandt blinde og svagsynede. Tandemcykelrytteren Dennis Madsen drømmer om medaljer i Beijing.

· Blinde og beskæftigelse

2.2.4 Informatørtjenesten
Informatørerne havde i 2008 600 jobs, hvor langt hovedparten af jobbene var undervisningsopgaver på skoler, uddannelsesinstitutioner inden for social og sundhedssektoren. Informatørerne har også deltaget i en stor del af de kommunale kurser i større eller mindre omfang.

Endelig har informatørerne deltaget i lokale og landsdækkende udstillinger og events, ligesom en del af tiden er gået med pr-opgaver primært i lokalområdet.
2.2.5 Kursustilbud til offentligt ansatte

Hovedbestyrelsen besluttede i efteråret 2007 at forlænge et forsøgsprojekt med det formål at udvikle og gennemføre kurser for medarbejdere i kommunerne. Formålet med kurserne har været at informere sagsbehandlere om blinde og svagsynedes vilkår og at sikre, at sagsbehandlerne bliver i stand til at give bedre rådgivning og vejledning, og at træffe deres beslutninger på kvalificeret grundlag. 

I 2008 afholdt vi overbygnings-modulet "uddannelse og beskæftigelse" for jobcentrene rundt i landet. 

"plejemodul-kurset", der skal sikre, at plejepersonale opkvalificeres i kontakten med blinde og stærkt svagsynede, blev udviklet i 2008, og vi har afholdt nogle af plejekurserne i indeværende år.

I alt er der afviklet kurser i 23 kommuner og 41 jobcentre.
2.3 Medlemstilbud

En vigtig del af Dansk Blindesamfunds indsats er den vifte af tilbud, der er rettet mod det enkelte medlem. Nedenfor vil de medlemsrettede aktiviteter i 2008 blive beskrevet.

2.3.1 Konsulentordningen

Dansk Blindesamfunds konsulentordning består af 3 regionskonsulenter og ca. 50 lokale konsulenter. Regionskonsulenterne dækker hver 1 eller 2 regioner, mens de lokale konsulenter dækker et varierende geografisk område med udgangspunkt i de nye kommunegrænser. Ordningen er ledelsesmæssigt og administrativt forankret på Dansk Blindesamfunds hovedkontor i København.

Regionskonsulenterne har uddannelse som socialrådgiver eller tilsvarende, og ud over at varetage den daglige personaleledelse af konsulenterne i deres område yder de rådgivning og vejledning i mere komplekse sager, herunder gennem deltagelse som bisidder for borgere med synshandicap i forbindelse med møder med offentlige myndigheder. Endelig yder regionskonsulenterne støtte i forbindelse med anke af kommunale afgørelser.

De lokale konsulenter er næsten alle ansat i job med løntilskud som supplement til førtidspension. Konsulenterne sørger for kontakt mellem den enkelte borger og myndighederne, hjælper med at skrive ansøgninger om dagligdags hjælpemidler og kurser samt motiverer de synshandicappede til at få en aktiv tilværelse, trods handicappet. Alle konsulenter er selv synshandicappede, hvilket gør dem i stand til at fungere som rollemodeller for mennesker, der kommer i den svære situation, det er at få en alvorlig synsnedsættelse.
Konsulenterne aflagde ca. 5.500 hjemmebesøg  i 2008. Heraf var 1.400 førstegangsbesøg. Antallet af førstegangsbesøg lå dermed på samme niveau som i 2007. Til gengæld har der været et mindre fald i antallet af genbesøg, hvilket hænger sammen med, at der har været problemer med konsulentdækningen i nogle dele af landet.
2.3.2 Fuglsangcentret
Fuglsangcentret er ved at nærme sig de 20 år. Renovering har derfor været hovedemnet på mange hovedbestyrelses-møder m.v. 

Der har været afholdt hovedbestyrelses-møder, som kun har omhandlet visioner for Fuglsangcentret. Brugerundersøgelsen fra 2007 har naturligvis været inddraget i enhver debat, og man har haft meget fokus på hygge og service, men pga manglende plads på Fuglsangcentret har det ikke været muligt at etablere et hyggeområde. Opholdsstuen har vi været nødt til at inddrage som ekstra restaurant, hvorfor denne ikke har været fuldt ud tilgængelig som hyggeområde.

Vi håber fortsat på en ny restaurant, således at vi kan indfri medlemmernes ønske med hensyn til mere plads til hygge og spisning.
Vi er nu i gang med forberedelserne til renovering af værelser. Der blev udvalgt en følgegruppe blandt hovedbestyrelses-medlemmerne, som sammen med driften på Fuglsangcentret og arkitekterne skal finde den optimale løsning på det renoveringsarbejde, som skal foretages. Ud over denne gruppe er der løbende indkaldt eksperter på alle de vigtige områder, som vedrører tilgængelighed.

Der arbejdes også med en forbedring af parkområdet. Dansk Blindesamfund er langt i indsamlingen af midler til denne.
2.3.3 Førerhundeordningen
Førerhundeordningen administreres af Dansk Blindesamfund på vegne af de danske kommuner. 

I 2008 var der i alt ca. 265 førerhundebrugere i Danmark, og der var 18 kommende førerhundebrugere, der ventede på den rette hund. Der var 38 blinde, der fik en ny førerhund i 2008, heraf var der 6 hunde, der blev genplaceret hos en anden synshandicappet. Yderligere 43 hunde var i test, men blev kasseret som ikke egnede til formålet.

2.3.4 Kursusaktiviteter
Kursusenheden har i 2008 udbudt en række kursus- og ferietilbud til mennesker, der er blinde og stærkt svagsynede. I mange tilfælde kan pårørende være med som ledsagere, og nogle kurser er tilrettelagt helt eller delvist for både synshandicappede og deres pårørende.

•
14 dages kurser for nyblinde, der bearbejder de praktiske og følelsesmæssige problemer, som et synstab kan medføre, så deltagerne får mulighed for at leve et aktivt liv.
Korte introduktionskurser, hvor mennesker, der lige har mistet synet, kan få information om deres muligheder og hjælp til at komme videre. 

•
kurser i synskompenserende teknikker og metoder, herunder it og punktskrift.
•
interessekurser, hvor blinde og svagsynede kan udvikle deres interesser og færdigheder inden for konkrete emner, herunder hobbykurser.
•
højskoleuger og kulturfestival, som giver blinde og svagsynede mulighed for kulturelle oplevelser på højt niveau.
•
ferietilbud i forbindelse med højtider samt i sommerferien, hvor ferieværter sørger for gode oplevelser og social trivsel.
•
ferietilbud for blinde og svagsynede forældre og deres børn, i sammenhæng med støtte til udvikling af familienetværket.
•
erhvervsrettede kurser, herunder uddannelse/efteruddannelse af undervisere, musikerkursus og andre kursustilbud med henblik på at give blinde og svagsynede redskaber og kompetencer til at udøve et erhverv.
I 2008 er der afholdt i alt 57 kurser og ferietilbud, og i alt 1097 medlemmer af Dansk Blindesamfund deltog. Dette er en lille stigning i forhold til 2007, både i antallet af kurser og deltagere. 

86 medlemmer har deltaget i kurser efter visitation fra kommunen i henhold til Serviceloven, herunder 14 dages nyblindekursus, kursus målrettet diagnosen Retinitis Pigmentosa (RP), førerhundekursus eller it-kurser.
100 personer har deltaget i introduktionskurset for nyblinde, ”når synet svigter”.

81 medlemmer har deltaget i et interessekursus, - hobby, mobiltelefon, it og øvrige medlemstilbud tilrettelagt som folkeoplysning. 13 medlemmer har deltaget i et erhvervsrettet kursus. 191 medlemmer har deltaget i kulturelle arrangementer, herunder højskoleuger og kulturfestival, og endelig har 629 deltaget i de tilbudte ferier eller andre typer arrangementer.

Et af de vigtige tilbud retter sig mod mennesker, der for nylig har fået en alvorlig synsnedsættelse. Der har gennem flere år været 2 typer kurser for denne målgruppe: Et introduktionskursus på 3 dage ”Når synet svigter” og et egentligt nyblindekursus af 2 ugers varighed. Det lange nyblindekursus blev i 2008 fortsat gennemført med tilskud fra kommunerne over servicelovens § 85, men der er stadig problemer med at blive visiteret og opnå betalingstilsagn fra kommunerne. Kendskabet til undervisningsbehov og –muligheder hos mennesker, der mister synet helt eller delvist, er meget ringe i kommunerne, som derfor har svært ved at foretage en hurtig sagsbehandling. Situationen har også i 2008 medført aflysninger og stærkt begrænset deltagerantal på kurserne.

Fra 2008 gennemføres introduktionskurset: ”når synet svigter” med tilskud i henhold til folkeoplysningsloven, hvorefter der ikke skal ske visitation. Som følge af denne omlægning har kursustilbuddet fået stor tilslutning, og mange deltagere vælger derefter at ansøge om optagelse på et nyblindekursus, mens andre får mod på at deltage i undervisning og andre tilbud i deres hjemområde.

Også på et andet område mærker vi de negative konsekvenser af kommunalreformen. I 2008 har det stadig ikke været muligt at tilbyde punktskrift- og it-kurser som kompenserende specialundervisning i henhold til lov om specialundervisning for voksne. Det forudsætter en overenskomst med Fredericia Kommune, som det trods adskillige henvendelser fra vores side ikke er lykkedes at få på plads i årets løb.

Et nyt tiltag, som for alvor er kommet i gang i 2008, er kursustilbud om blinde og svagsynede til kommunale medarbejdere. Der er udviklet et grundkursus og tre overbygningskurser, samt et kursus for medarbejdere og visitatorer i hjemmeplejen. Der udarbejdes endelig rapport og evaluering af dette projekt i september 2009.

I 2008 har vi gennemført en omfattende gennemgang og analyse af hele kursusvirksomheden. Et resultat af denne analyse er, at forretningsudvalget har truffet beslutning om, at alle almindelige ferietilbud flyttes fra kursusenheden og fremover skal gives af Fuglsangcentrets drift. 
2.3.5 Medlemsaktiviteter i kredsene
Dansk Blindesamfunds medlemmer er organiseret i lokale kredse, som dækker hele landet. Alle kredse har deres egen formand og bestyrelse, der vælges af kredsenes medlemmer på de årlige generalforsamlinger. Se nærmere i afsnit 3.1.3.

Aktiviteterne i kredsene er det bærende sociale element i foreningen. Kredsene medvirker til at skabe, opretholde og styrke netværket blandt blinde og svagsynede mennesker, der bor i samme lokale område. Her mødes medlemmerne jævnligt til

•
socialt samvær med andre blinde og svagsynede

•
foredrag

•
debatter

•
fester

•
undervisning

•
udflugter og rejser

De enkelte kredse har kørselsordninger, så alle medlemmer har mulighed for at deltage i de fleste aktiviteter.

Kredsene annoncerer de fleste lokale aktiviteter i Medlemsbladet, der udkom 25 gange i 2008. En optælling af annoncer i Medlemsbladet i 2008 viser, at der eksisterer ca. 100 klubber eller lignende over hele landet, og klubberne har annonceret over 1.000 aktiviteter. Hertil kommer medlemsmøder, undervisning, fester, udflugter og rejser. Dette tal dækker ikke alle aktiviteter, fordi ikke alle bliver annonceret i Medlemsbladet, men det giver dog et indtryk af det meget høje aktivitetsniveau og det store engagement, der findes i organisationen. Kredsaktiviteterne er det vigtigste medlemstilbud, da aktiviteterne når ud til rigtig mange medlemmer og har en stor betydning for rigtig mange menneskers hverdag, her finder man netværk, ny viden, inspiration og almindeligt hyggeligt samvær.
2.4 Blinde og svagsynede i verdens fattige lande

Dansk Blindesamfund har i mere end 20 år deltaget i arbejdet for at give blinde og svagsynede i en række udviklingslande mulighederne for forbedrede livsvilkår. Vi ønsker at vise solidaritet med vores ligesindede, der på grund af mangel på uddannelsestilbud, jobs, tilgængelighed til information og sundhedstilbud lever i den yderste fattigdom. I verdens fattigste lande opleves en meget stor del af personer med et alvorligt synshandicap som en byrde for familien og nærsamfundet. Fordomme, overtro og misinformation fører til, at omgivelserne, i stedet for at bruge disse menneskers evner og arbejdsiver, isolerer dem og undlader at tilbyde disse personer adgang til fællesskab og værdig behandling.

Den bedste måde at overkomme disse udfordringer på er at styrke organisationerne af blinde i udviklingslandene. Det er nemlig via disse, at de handicappede får et talerør og en stemme i forhold til beslutningstagere, der skal prioritere ressourcer og udvikle tilbud til fordel for alle borgere, handicappede eller ej. Denne forpligtelse sættes især i fokus efter vedtagelse i FN af konventionen om en lige og værdig behandling af mennesker med en funktionsnedsættelse.
Ghana

I 2008 blev et større projektsamarbejde med Ghana Association of the Blind afsluttet, hvor et af de flotte resultater var oprettelsen af 32 nye lokalafdelinger. Samtidig blev et nyt banebrydende projekt igangsat som et pilotprojekt med det videre formål at støtte udviklingen ikke bare af den ghanesiske blindeorganisation, men også af kapaciteten i den videre handicapbevægelse i Ghana. Projektet har til formål at udvikle forskellige strategier for fortalervirksomhed, fundraising og organisatorisk udvikling samt at få disse strategier afprøvet i praksis både på centralt hold og i lokaldistrikterne. I den forbindelse bliver der også gennemført et større udredningsarbejde for at skabe klarhed over, på hvilke måder organisationerne på handicapområdet kan finde nye og givtige kanaler for deres lobby- og fortalervirksomhed. Pilotprojektet, som løber til udgangen af 2009 er tænkt som et første skridt til et mere omfattende projekt, som skal løbe over 4-5 år og bygge på de erfaringer og metoder, som er udviklet i pilotfasen.

Dansk Blindesamfund samarbejder også med hhv. ungdomsfløjen og kvindefløjen under Ghana Association of the Blind. Projektet med ungdomsfløjen startede medio 2008 med fokus på at styrke fløjen, og de unge arbejder målrettet med strategiudvikling og fundraising. Kvindefløjen har i 2008 arbejdet med oplysning om kvinders forhold på lokalt niveau og med træning af medlemmer. Til begge projekter er der oprettet følgegrupper af Dansk Blindesamfunds medlemmer, som aktivt er involveret i fløjenes arbejde og udvikling.

I juli besøgte synshandicappede sportsinteresserede fra Ghana en blindeorganisation i Sydafrika, hvor de fik indsigt i forskellige sportsgrene, men også organiseringen af sport for blinde i landet.

Rwanda

I Rwanda fortsætter Dansk Blindesamfund sit projektsamarbejde med Rwanda Union of the Blind, der arbejder med at opbygge lokalafdelinger og med at træne medlemmerne i faglige færdigheder og gennem lederskabstræning. Oplysningsarbejdet har fyldt meget i 2008 med foredrag rundt omkring i landet. Især organisationens familietræning har været en stor succes, da familiemedlemmer får indsigt i blinde og svagsynedes forhold. 

Dansk Blindesamfunds projekt i Rwanda til fordel for forældreløse og udsatte blinde børn, finansieret af indsamlede midler fra en kampagne i 2005, har haft endnu et travlt år. I 2008 har indsatsen været rettet imod at få flest mulig børn i skole og at forberede børnene gennem træning i almindelig daglig livsførelse (adl), mobility og punktskrift. Igen i 2008 blev to succesfulde lejrskoler afholdt med fokus på musik og bevægelse. I januar 2008 viste DR1 et tv-indslag om Dansk Blindesamfunds projekt med et portræt af den forældreløse blinde dreng, Jean de Dieu.

Sydøstasien

2008 har budt på en videreudvikling af arbejdet for at styrke blindebevægelserne i Mongoliet og Laos inden for rammerne af det Danida-finansierede projekt, der tog sin begyndelse medio 2006. I Laos er blindeorganisationen blevet anerkendt af myndighederne, hvilket er et første og uhyre vigtigt skridt for organisationen i et land, hvor styret generelt er særdeles kritisk over for organisationsdannelse.
I begge lande er der foregået en kortlægning og efterfølgende drøftelse af synshandicappede kvinders forhold og levevilkår, og i juni gennemførtes et mere omfattende uddannelsesforløb, hvor især teknikker til fremme af fortalerarbejdet var på dagsorden. I kølvandet af denne uddannelse har begge blindeorganisationer begyndt arbejdet for at gennemføre en række små projekter, der har til formål, fortrinsvis på lokalt plan, at afprøve den tilegnede viden. Der er udarbejdet og godkendt 16 små projekter, der alt efter de enkelte landes politiske, kulturelle og geografiske forhold tilsigter at skabe opmærksomhed i befolkningen om blindes forhold og etablere vigtige møde- og aktivitetsfaciliteter for blinde i lokalområdet.

Midlerne til projekterne er bevilliget af Danida enten direkte eller gennem Projektrådgivningen og DH.

2.5 Forebyggelse og forskning
Øjenfonden, som administreres af Dansk Blindesamfund, har til formål at virke for forebyggelse af blindhed. Dette formål søges opnået ved støtte og fremme af øjenforskning, forskning vedrørende afhjælpning af synsnedsættelse, samt uddannelse og oplysningsvirksomhed. 

I 2008 markerede Øjenfonden sit 25 års jubilæum ved en uddelingsreception i Rundetårn tirsdag den 6. maj.  Der var i 2008 sat fokus på indsatsområderne: 

1) Projekter, der som sigte har diagnosticering, udredning og behandling af blindhedstruende øjensygdomme, specielt projekter med en multidisciplinær tilgang.

2) Projekter der sigter på at omsætte videnskabelige resultater til klinisk praksis, herunder sådanne der belyser hvordan et synshandicap påvirker hverdagen.
3) Projekter, der sigter mod opsporing, diagnosticering og behandling af glaucom, herunder i særdeleshed dokumentation af effekten af disse tiltag.

Der blev modtaget 11 ansøgninger, hvoraf Øjenfondens bestyrelse valgte at give støtte til 6 projekter til et samlet beløb på 1.495.000 kr. 

Derudover bevilgede Dansk Blindesamfund støtte til opfølgende kurser for øjensygeplejersker fra landets øjenafdelinger og kurser for yngre læger m.v. til et samlet beløb på 87.000 kr.
2.6 Økonomisk hjælp

Dansk Blindesamfund forvalter Dansk Blindesamfunds legatfond, som medlemmer kan søge om legater fra. Der kan søges midler fra legatfonden til ethvert formål, herunder kørselstilskud til klubber, foreninger m.v., samt tilskud til faglige kurser, hvis der søges om beløb under 3.000 kroner. I disse tilfælde søges legatmidlerne i de enkelte kredsbestyrelser.

Der kan søges om beløb større end 3.000 kroner, hvis formålet ligger inden for følgende

· rekreationsophold

· ledsagerudgifter i forbindelse med ferieformål

· psykologhjælp

· huslejerestance

· akut økonomisk trang

· uddannelse og etablering af selvstændig virksomhed

· kulturelle formål

Her er det forretningsudvalget, der har kompetencen til at træffe afgørelsen, om der kan tildeles legatmidler.

Dansk Blindesamfund forvalter også en lånefond, hvor man som medlem kan låne højst 10.000 kr. uden sikkerhedsstillelse og indtil 50.000 kr. mod sikkerhedsstillelse. Der kan ikke bevilges lån for mere end 50.000 pr. husstand. Lånene er rentefrie.

3. Dansk Blindesamfund indefra 2008
Her i anden del af årsberetningen er det Dansk Blindesamfunds indre liv, der er i fokus. Her beskrives, hvordan organisationen fungerer politisk, administrativt og økonomisk.
3.1 Dansk Blindesamfunds politiske liv 2008
1. januar 2007 trådte Dansk Blindesamfunds nye vedtægter i kraft, og arbejdet med at finde sig godt til rette inden for de nye rammer med mindre tilpasninger af organisationen er fortsat i 2008.

2008 blev også et år, hvor arveindtægterne svigtede, og det betød, at der, særligt i sidste halvdel af året, er brugt kræfter på at finde de rette steder at spænde livremmen ind. Målet er, at der stadig er en forening, der kan arbejde for at skabe de bedste vilkår for blinde og svagsynede.  

Dansk Blindesamfund ledes af kredsbestyrelserne i 21 kredse landet over, af hovedbestyrelsen og af forretningsudvalget. Foreningens højeste myndighed er hovedbestyrelsen - når der ses bort fra kredsgeneralforsamlingerne, som har kompetencen til at beslutte lovændringer. Dansk Blindesamfund har nedsat 5 stående udvalg, og deltager desuden i en lang række politiske organer.

3.1.1 Hovedbestyrelsen

Hovedbestyrelsen består af samtlige kredses formænd samt formændene for de stående udvalg (se bilag 1). Hovedbestyrelsens opgave er bl.a. at fastlægge de principielle retningslinjer for foreningens arbejde samt at koordinere foreningens samlede virksomhed. Hovedbestyrelsen mødes 4 gange årligt.
3.1.2 Forretningsudvalget

Forretningsudvalgets medlemmer vælges af hovedbestyrelsen for 2 år ad gangen, således at formand og næstformand vælges på skift.

Forretningsudvalget udøver den daglige politiske ledelse af Dansk Blindesamfunds virksomhed i overensstemmelse med forretningsordenen, der er vedtaget af hovedbestyrelsen. Forretningsudvalget er det overordnede ansvarlige organ for foreningens administration. Forretningsudvalgets formand er foreningens formand og repræsenterer foreningen udadtil.

I 2008 så forretningsudvalget således ud:

Jens Bromann: Landsformand.

Thorkild Olesen: Næstformand.

Arne Pedersen: Forretningsudvalgsmedlem.

3.1.3 De 21 kredse

Dansk Blindesamfund er inddelt i kredse, der opererer i henhold til standardvedtægter vedtaget af hovedbestyrelsen. Kredsenes vigtigste opgaver er at:

· repræsentere Dansk Blindesamfund i kommunen, offentlige organer og ved at varetage lokale handicappolitiske poster

· udbrede kendskabet til Dansk Blindesamfund og arbejde for tilgang til foreningen gennem afholdelse af møder og kurser

· informere medlemmerne om foreningens arbejde

· arbejde for bedre muligheder for foreningens medlemmer i kommunen og regionen

· skabe og opretholde netværk for blinde og svagsynede lokalt

· forvalte de økonomiske midler, der måtte blive stillet til rådighed for kredsen.

3.1.4 Landsmødet

Landsmødet afholdes, i henhold til vedtægterne, en gang årligt i første kvartal, i 2008 blev det afholdt 29.-30. marts på Fuglsangcentret. Der deltog 95 medlemmer i årets landsmøde.
Landsmødets opgave er at rådgive hovedbestyrelsen om politiske forhold samt at vælge medlemmer til de stående udvalg.

3.1.5 De 5 stående udvalg

Antallet af stående udvalg, udvalgenes arbejdsområder og størrelse fastsættes af hovedbestyrelsen i de år, hvor der vælges landsformand.

For 2008 har de stående politiske udvalg følgende at berette:
Fritids- og kulturudvalget

Udvalget har til opgave at beskæftige sig med kultur og fritidspolitiske temaer, der er aktuelle for synshandicappede, herunder tilgængelighed til kultur og fritidstilbud i almindelighed og naturligvis særligt tilrettelagte tilbud for synshandicappede.

Danmarks Blindebibliotek har en stor plads – både hos rigtigt mange synshandicappede – og på vores dagsorden. DBB leverer mange bøger og tidsskrifter på lyd og i punktskrift til de ca 10.000 synshandicappede lånere, og udvalget for fritid og kultur har løbende en stor opgave i at være med til at sikre kvaliteten af materialerne. I efteråret satte vi ind med breve og møder om indlæsning af indholdsfortegnelser i lydudgaverne af diverse tidsskrifter. Det lykkedes at få en aftale i stand om, at der (i modsætning, til hvad der har været praksis hidtil) indlæses en indholdsfortegnelse i lydudgaven, såfremt den findes i sortudgaven. 

Udvalget stod i sensommeren bag den stiftende generalforsamling i Blinde og svagsynedes mediebrugerforening. Målet var at skabe et forum for debat og diskussion af synshandicappedes adgang til diverse medier. Desuden ville en sådan forening kunne blive medlem af sammenslutningen af lytter- og seerforeninger, der jævnligt har møder med Danmarks Radio, TV2 og lokalradioerne. Blinde og Svagsynede ville altså få en direkte mulighed for at påvirke udmøntningen af public service-kontrakten, som medierne er forpligtede af. Imidlertid har tilslutningen til den nye forening været meget ringe, og det ser pt. ikke ud til, at foreningen overlever sin et års fødselsdag. 

Udvalget finder det meget ærgerligt, at vi således ikke er i stand til at udnytte denne mulighed for indflydelse.

På sidste års landsmøde blev udvalg for fritid og kultur opfordret til at arbejde med problemet vedrørende rekruttering og fastholdelse af frivillige hjælpere til diverse klub- og andre aktiviteter.

Vi har i årets løb prøvet via en spørgeskemaundersøgelse at kortlægge kredsenes og idrætsklubbernes brug og rekruttering af hjælpere. På baggrund af resultaterne blev det besluttet at afholde en temadag om emnet. Temadagen afholdes den 9. februar 2009 og henvender sig til bestyrelser, klubledere og tillidsfolk fra idrætsklubberne. Via oplæg fra en underviser fra center for frivilligt socialt arbejde, gruppearbejde, erfaringsudveksling og debat sætter vi fokus på rekruttering, behandling og fastholdelse af frivillige hjælpere. Det er målet, at deltagerne får øget viden og mod på nye metoder til arbejdet for at finde de helt nødvendige frivillige hjælpere til afvikling af aktiviteterne i kredse og klubber.
Udvalget bestod i 2008 af: Heidi Nielsen (formand), Henning Eriksen (næstformand), Henning Carlsen, Jesper Fraenkel, Henning Henneberg Harder, Bitten Backs, Erika Sandholm.
Organisationsudvalget
Udvalget har holdt 7 ordinære møder i løbet af 2008, hvortil kommer møder i diverse underudvalg.

I løbet af året har udvalget beskæftiget sig indgående med konsulentordningen, tillidsmandsuddannelsen og aktiviteter for personer, der ikke opfylder medlemskriterierne,

En yderligere meget væsentlig opgave har været indstilling af antal forretningsmedlemmer, og denne gang omfattede indstillingen også - på foranledning af forretningsudvalget og hovedbestyrelsen - en ny måde at organisere arbejdsopgaverne på i forretningsudvalget med det sigte både at gøre det mere synligt, hvilke kvalifikationer der er ønskelige hos kandidater til forretningsudvalget, men også for at gøre det muligt at fokusere mere på de interessepolitiske opgaver.

Udvalget har løbende fulgt de organisationstilpasninger, der er sket på hovedkontoret indtil december 2008, herunder også udlægning af det internationale arbejde til forskellige afdelinger på hovedkontoret.

Derudover har udvalget været inddraget i forbindelse med fastlæggelse af procedure for implementering af vision og politisk handlingsplan i Dansk Blindesamfund.

Der har også været arbejdet på nyt regulativ for Medlemsbladet, hvor der bl.a. var planlagt en læserundersøgelse, som dog er indstillet grundet foreningens økonomi.

Hertil kommer, at der er arbejdet med tilretning af kommissorier for de stående udvalg, økonomiudvalget og det internationale bistandspolitiske udvalg.

Rettighedslovgivningen og arbejdet omkring FN's handicapkonvention er emner, der fortsat skal arbejdes med i 2009. Det samme gælder mangfoldighedspolitikken, fremtidens konsulentordning og den nye model for kompetenceudvikling af tillidsfolk.

Udvalget bestod i 2008 af: Michael Madsen (formand), Diana Stentoft Rees (næstformand), Hans Jørgen Wiberg, Kai Østergaard Pedersen, Jeanet Else Høst, Charlotte Eskerod, Allan Fohlmann.


Social- og sundhedsudvalget
Social og sundhedspolitisk udvalg har haft et godt år. Vi har haft travlt, og alle der begyndte året som medlemmer, er stadig medlemmer. Udvalgets medlemmers erfaringer, faglige baggrund og blindespecifikke viden har været hjørnestenene i de resultater, vi har opnået, samt i de mange diskussioner vi har haft. Vi er derfor alle blevet klogere! 
 

Hovedbestyrelsen gav os en særlig opgave med at udfærdige Dansk Blindesamfunds Ældrepolitik, og den brugte vi rigtig meget tid på. Fordi vi ønskede, at politikken skulle være gennemtænkt, i overensstemmelse med den nye Handicapkonvention, samt naturligvis indeholde de væsentligste blindepolitiske områder for vores ældre medlemmer. Det var også vigtigt for os, at politikken fik en håndterbar struktur. Det var med stor glæde, at en enstemmig hovedbestyrelse i december 2008 vedtog social og sundhedspolitisk udvalgs forslag til en ældrepolitik.
Sundhedspolitikken er endnu ikke helt færdig, men også her satser vi på et velgennemtænkt kvalitetsprodukt, der nok er færdigt inden sommerferien. 
 

Vores møder er dels afholdt på Thoravej, mens arbejdsgrupper har udført arbejdet andre steder. 
 

Etiske problemstillinger vil også i år blive diskuteret i udvalgets workshop på landsmødet, og vil uden tvivl blive skarp forfulgt af, hvorledes vi får styrket kvaliteten på synsområdet. Både hvad angår operationer og rehabilitering.
Udvalget bestod i 2008 af: Freddy Nielsen (formand), Michael Bülow Davidsen (næstformand), Kirstine Munk Bondesen, Dorte Simon, Torben Søbirk, Thorben Koed Thomsen, Peter Vonsild.
Tilgængeligheds- og hjælpemiddeludvalget
Udvalget har beskæftiget sig med følgende indsatsområder:

Ledelinjer: Her har en undergruppe arbejdet med principper for anvendelse af buede ledelinjer. Herunder udfærdiget forsøg på tilgængelighedskurset november 2008.

Endvidere har udvalget arbejdet med spørgsmålet om fuldt kantstensopspring i en begrænset del af fodgængerfelter efter svensk forbillede, jf. hovedbestyrelsens beslutning herom i marts 2007. Der iværksættes udredning og forsøg i et samarbejde med Statens Byggeforskningsinstitut.

Automatisk stoppestedsannoncering i busser: Arbejdet er videreført i 2008/09. Der er opsamlet erfaringer fra trafikselskaberne. Der udarbejdes materiale, som dels kan anvendes i forhold til de regionale udbydere, samt til kommunerne, som efterspørger ydelserne. Sidstnævnte skal udmøntes af kredsene gerne i tæt samarbejde med de kommunale Handicapråd.

IKT politikpapir: På HB-mødet i december 2007 vedtog man udvalgets indstilling. En undergruppe har set på, hvordan papiret nu kan bringes i anvendelse. Dette arbejde er dog udskudt i forhold til de ændrede ressourcer på hovedkontoret.

Revision af Tilgængelighed i detaljen. Dette arbejde vil kræve seende assistance, og revisionen afventer drøftelse mellem FU og administrationen.

Tale på bankautomater: Dette emne har jævnligt været drøftet i udvalget gennem de seneste 15 år, men nu har Danske Bank udrullet 18 automater, og flere vil følge, når forsøget er evalueret. Absolut en sejr, og vi håber øvrige banker følger trop.

Udvalget bestod i 2008 af: Jørgen Bak (formand), Søren Grotum (næstformand), Louis Lundborg, Carl Erik Olsen, Torben Olesen, Keld Verner Nielsen, Ole Rasmussen.

Uddannelses- og beskæftigelsesudvalget
Uddannelses- og beskæftigelsesudvalget har i 2008 afholdt 5 møder, og udvalgets arbejde har især været koncentreret omkring tre hovedproblemstillinger: 

1) En kortlægning af støttemulighederne for børn og unge. Udvalget har bl.a. indledt en dialog med forældreforeningen og repræsentanter fra det synsfaglige system med henblik på at finde sammen i tættere samarbejde omkring problemstillingerne på området. 

2) Iværksættelse af en holdningsdebat i foreningsregi. Udvalget har bl.a. arbejdet på at få udviklet en spørgeramme i forbindelse med afholdelse af fokusgrupper blandt medlemmerne. Resultatet af fokusgrupperne skal være med til at danne udgangspunkt for en debat om beskæftigelse og selvforsørgelse, der igangsættes på landsmødet i 2009. 

3) Implementeringen af Dansk Blindesamfunds reviderede beskæftigelsesindsats fra 2007. Udvalget har bl.a. på tæt hold fulgt arbejdet med Dansk Blindesamfunds beskæftigelsesundersøgelse.
Og der vil på landsmødets workshop blive mulighed for at drøfte de første oplæg til en beskæftigelsespolitik for Dansk Blindesamfund.

Udvalget bestod i 2008 af: Hans Rasmussen (formand), Jan Fristrup (næstformand), Hanne Bommersholdt, Børge Møller Andersen, Lea Jensen, Stein Erik Pedersen, Ove Gibskov.
3.1.6 Dansk Blindesamfunds politiske deltagelse 
Dansk Blindesamfund er repræsenteret i forskellige politiske organer lokalt, national og internationalt, repræsentationen kan være Dansk Blindesamfund alene, men også igennem Danske Handicaporganisationer.

Eksempler på politiske organer, hvor Dansk Blindesamfund er repræsenteret er:

· Lokale beskæftigelsesråd

· Lokale handicapråd

· Lokale klageråd

· Det Centrale Handicapråd
· Danske Handicaporganisationer
Internationalt samarbejde

Der er endvidere tradition for et tæt samarbejde med de øvrige nordiske blindeorganisationer samt Europæisk Blindeunion (EBU) og Verdens Blindeunion (WBU).

Dansk Blindesamfund har i 2008 været formand for det nordiske samarbejde, der organiseres i Nordisk Samarbejdskomite. Dette samarbejde omfatter såvel et overordnet samarbejde på ledelsesniveau mellem de nordiske landes blindeorganisationer og et konkret samarbejde inden for to underkomiteer, der dels arbejder med kvindespørgsmål og dels koordinerer og samarbejder om det bistandspolitiske arbejde. 

På europæisk plan er Dansk Blindesamfund engageret i to kommissioner, nemlig EBU's liasing commission, der sikrer samarbejdet mellem de forskellige blindeorganisationer i EU-medlemslandene og EØS-landene. Dansk Blindesamfund har endvidere påtaget sig formandskabet for den europæiske blindeunions bistandskommission. 

Dansk Blindesamfund har endvidere beklædt formandsposten i det standardiseringsarbejde, der har været i gang i flere år for at få en europæisk standard for mærkning af medicinemballage. Arbejdet nærmer sig sin afslutning, og der er nu et grundlag for medicinfirmaerne for at mærke kartonage mv., så også blinde og stærkt svagsynede borgere kan læse, hvilken medicin vi indtager. 

På verdensplan har der i 2008 været afholdt generalforsamling i World Blind Union. WBU organiserer alle Verdens blindeorganisationer, og det var glædeligt, at mere end 100 af disse deltog i generalforsamlingen, der blev afholdt i Geneve, Schweiz.

3.2 Dansk Blindesamfunds administrative liv 2008
I 2007 blev Dansk Blindesamfunds administration omorganiseret og fik en ny afdelings- og ledelsesstruktur. I 2008 er der sket mindre justeringer i strukturen, således at organisationen fortsat består af en direktør som øverste administrative leder og daglig leder af Ledelsessekretariatet samt Kommunikationsenheden. Herudover er der 3 afdelinger: Fuglsangcentret, Administration og Økonomi samt Politik og Medlemstilbud.
Den øverste ledelse bestod fortsat af direktør Jens Hørby Jørgensen, afdelingschef for Fuglsangcentret Grethe Andersen, afdelingschef for Administration og Økonomi Jørgen Børresen og afdelingschef for Politik og Medlemstilbud Finn Amby.
3.2.1 Ledelsessekretariatet

Direkte under direktøren er Sekretariatet, der varetager en lang række sekretariats- og stabsfunktioner i relation til det politiske niveau i Dansk Blindesamfund, men også i relation til administrationen på Thoravej generelt. Sekretariatet bemander receptionen (fra klokken 9-15 hver dag), og løser diverse administrative opgaver i relation hertil, og træder til, hvis der er behov for bistand andetsteds i huset. I sekretariatet er den interne organisations- og personaleudvikling også forankret, ligesom det internationale arbejde i forhold til Nordisk samarbejdskomité (NSK), Europæisk Blindeunion (EBU), Verdens Blindeunion (WBU) og lignende internationale opgaver. Disse opgaver blev tidligere løftet af den enhed, der nu hedder Bistandspolitisk enhed. Sekretariatet er fra slutningen af året skåret ned fra 5 til 4 medarbejdere.

3.2.2 Kommunikationsenheden

Kommunikationsenheden var tidligere forankret i den afdeling, der tidligere hed Politik, Medlemstilbud og Kommunikation. I 2008 flyttede enheden, således at den nu referer direkte til direktøren. Kommunikationsenheden er i slutningen af året opnormeret med en stilling for at styrke indsatsen i forhold til indsamlingsarbejdet.

Kommunikationsenhedens formål kan beskrives i fire overordnede punkter, nemlig at kommunikere foreningens politiske og synsfaglige synspunkter, at oplyse omverdenen om synshandicappedes vilkår, at markedsføre foreningen samt at skabe rammer og værktøjer for kommunikation internt i foreningen.

En del af kommunikationsenheden var informatørtjenesten. Informatørtjenesten var et landsdækkende korps af blinde og svagsynede informatører, som tog rundt i hele landet og fortalte om, hvordan det er at leve i en seende verden, når man er blind eller svagsynet. Informatørtjenesten blev nedlagt i forbindelse med de besparelser, der blev truffet beslutning om vedrørende budgettet for 2009.
Informatørerne havde en koordinator på hovedkontoret og var normeret til 12 deltids-informatører ude i landet. Det havde i en periode været svært at rekruttere nye informatører, og i 2008 har mellem 7 og 9 af de normerede deltidsstillinger været besat.

3.2.3 Administration og Økonomi

Afdelingen Administration og Økonomi består af 3 mindre enheder samt generel administration på tværs af disse enheder. I alt var der i 2008 ansat 16 personer i afdelingen samt en afdelingsleder, men også her er der foretaget personalereduktion som følge af besparelserne. De 3 enheder er:

Økonomienheden

Enheden står for regnskabsaflæggelser for hovedforeningen samt aflæggelse af regnskaber til såvel det offentlige som andre steder, hvor Dansk Blindesamfund er forpligtet til at aflægge regnskab. Derudover står enheden for al administration omkring økonomi og personale.

IT-enheden

IT-enheden har til formål at sikre, at den daglige brug af alle it-systemer og mobiltelefoni fungerer, og at bruger- og systemfejl bliver afhjulpet. IT-enheden supporterer administrationen på Thoravej, Fuglsangcentret samt decentrale brugere.

Serviceenheden

Serviceenhedens formål er at varetage Dansk Blindesamfunds interne og eksterne service, som for eksempel post, kantine og fremstilling af materialer i punktskrift, lydfiler og lignende.

3.2.3 Politik og Medlemstilbud
Afdelingen Politik og Medlemstilbud består af 5 mindre enheder samt generel administration på tværs af disse enheder. I alt er der ansat 22 personer centralt i afdelingen, og derudover er der flere af enhederne, der trækker på en række deltidsansatte konsulenter og informatører mv. ude i landet. De 5 enheder er:

Interessepolitisk enhed

Interessepolitisk enhed har til opgave at følge med i og følge op på lovgivningen og forvaltningen af denne i relation til blinde og svagsynedes vilkår. Derudover rådgiver enheden forretningsudvalget og andre tillidsvalgte og leverer administrativ bistand til stående politiske udvalg. Enheden står også for at foretage større analyser samt for at sikre vidensindsamling og dokumentation af blindes og svagsynedes vilkår og behov samt evaluering af konkrete indsatser. Interessepolitisk enhed bliver fremadrettet beskåret kraftigt som følge af besparelserne. 
Førerhundeordningen

Førerhundeordningen administreres af Dansk Blindesamfund på vegne af de danske kommuner. Fra 1996 foreligger der en skriftlig aftale mellem Dansk Blindesamfund, Kommunernes Landsforening og Københavns Kommune, hvor retningslinjerne for administrationen af Førerhundeordningen er præciseret.

Konsulentordningen

Konsulentordningen har til formål at sørge for kontakten mellem den enkelte borger og myndighederne. Konsulentordningen har endvidere til formål at motivere synshandicappede til at få en aktiv tilværelse, trods handicappet. Konsulentordningen gør sig især umage med at nå ud til de cirka 2.500 – hovedsageligt ældre – borgere, der hvert år mister synet.

I mange år har Dansk Blindesamfund på vegne af det offentlige drevet den uvildige konsulentordning for blinde og svagsynede borgere, herunder både medlemmer af foreningen og ikke-medlemmer.
Konsulentordningen har, ligesom informatørordningen, svært ved at rekruttere konsulenter, da der hovedsagligt kan tilbydes ansættelse i skånejob. Der er i 2008 arbejdet på at finde en ny måde at drive konsulentordningen på, så der kommer bedre sammenhæng mellem opgaver og personaleressourcer inden for de økonomiske rammer der er til rådighed.
Kursusenheden

Kursusenheden udbyder en række kursus- og ferietilbud til blinde og svagsynede med/uden pårørende, der bearbejder de praktiske og følelsesmæssige problemer, som et synstab kan medføre, underviser i synskompenserende teknikker og tilbyder ferie og fritidsrettede ophold og kurser. Derudover udbydes der mere erhvervsmæssige kurser og faglige kurser til kommunerne samt interne kurser for foreningens tillidsvalgte og ansatte i Dansk Blindesamfund.

Bistandspolitisk enhed

Denne enhed har ændret navn fra International enhed, og har i den forbindelse fået fokuseret sine opgaver, således at enheden primært varetager det internationale bistandsarbejde.

3.2.4 Fuglsangcentrets drift

Fuglsangcentret er ejet af Dansk Blindesamfund, opført i 1989 og løbende udvidet. Centret anvendes som kursus- og feriecenter for blinde og stærkt svagsynede mennesker. Fuglsangcentrets konferencefaciliteter er af meget høj standard og tilbyder derfor også virksomheder og private de perfekte rammer til møder, kurser, konferencer, festarrangementer eller hotelophold.

Fuglsangcentret er en 7000 kvadratmeter stor bygning, der ligger på 4 tønder land i Fredericia tæt på skoven med gode muligheder for gåture også for blinde og svagsynede. Af andre fritidsaktiviteter, der er mulige at benytte som gæst på stedet, er svømmehallen, keglebanen, motionsrummet, showdown, billard, elektronskydning med mere. Og i restauranten er det muligt at få morgenmad, frokost og middag, og man kan aflægge caféen et besøg.
Fuglsangcentret råder over 60 værelser, der alle har bad og toilet, radio, båndafspiller, Daisy-afspiller, tv, telefon med mulighed for vækning samt solterrasse. De kan bruges som enkelt- eller dobbeltværelser efter behov, og der er mulighed for ekstraopredninger til børn. Det er i 2008 besluttet at igangsætte renoveringen af værelserne på Fuglsangcentret.

Der er ansat 42 fastansatte på Fuglsangcentret og mellem 30 og 40 timelønnede til at stå for den daglige drift i administrationen, receptionen, rengøringen, køkkenet og restauranten.

3.3 Ledelsesberetning og årsregnskab 2008
Ledelsesberetning

Foreningen har for året 2008 modtaget indsamlede midler, arv, gaver og legater for i alt 11,9 mio. kr. , hvilket er 12,3 mio. kr. mindre end for 2007, og ca. 12,6 mio. mindre end budgetteret. Ansættelse af en fundraiser i 2006 forventes at give øgede indtægter i årene fremover.

Årets resultat blev et underskud på kr. 25.571.183, som ledelsen ikke anser for tilfreds-stillende.

Det realiserede underskud skyldes især at indtægter fra arv og gaver har svigtet.

Endvidere har forrentningen af værdipapirerne ikke været tilfredsstillende.

Øvrige aktiviteter er gennemført i overensstemmelse med det planlagte og budget​terede.

Egenkapital og reservationer andrager pr. 31. december 2008 kr. 187.243.938, hvilket er et fald på kr. 19.028.516 i forhold til egenkapitalen sidste år.

Af egenkapitalen udgør værdien af foreningens ejendomme kr. 139.921.376.

Resultatopgørelse 1. januar – 31. december
	Indtægter
	2008

kr.
	
	2007

t.kr.

	Solgaveindsamlingen
	1.328.396
	
	2.456

	Indgået arv og gave
	7.398.846
	
	19.830

	Øremærket arv og gave
	423.910
	
	85

	Arv og gaver til særlige formål
	4.110.793
	
	4.252

	Tips- og lottomidler
	4.026.992
	
	3.823

	Offentlige tilskud
	1.238.774
	
	1.489

	Administrationstilskud, Danida
	159.310
	
	150

	Konsulentordningen
	6.841.610
	
	7.063

	Kursusafdelingen
	4.332.089
	
	5.117

	Andre indtægter
	331.448
	
	494

	Resultat af ejendommen Randersgade-Bogensegade
	71.034
	
	193

	Fuglsangcentret
	22.709.485
	
	21.366

	Indtægter i alt
	52.972.687
	
	66.318


	Omkostninger 
	
	
	

	Solgaveindsamlingen
	421.702
	
	462

	Ledelsen:
	
	
	

	Sekretariatsfunktionen
	4.440.495
	
	1.838

	Forretningsudvalget
	1.979.981
	
	2.300

	Tillidsfolk
	7.183.260
	
	7.054

	Kommunikationsenheden
	4.901.464
	
	4.880

	Ledelsen i alt
	18.505.200
	
	16.072

	Politik, kursus-/medlemstilbud og bistandspolitik:
	
	
	

	Politik
	4.305.233
	
	3.194

	Kursus-/medlemstilbud
	16.850.451
	
	17.276

	Bistandspolitik
	1.516.528
	
	1.712

	Politik, kursus-/medlemstilbud

og bistandspolitik i alt
	22.672.212
	
	22.182


	Administration:
	
	
	

	Økonomienheden
	5.332.303
	
	4.526

	IT-enheden
	5.102.777
	
	4.109

	Produktionsenheden
	4.883.523
	
	6.088

	Administrationen i alt
	15.318.603
	
	14.723

	Fuglsangcentret, driftsomkostninger

	24.196.173
	
	23.916

	Omkostninger til aktiviteter i alt
	81.113.890
	
	77.355

	
	
	
	

	Resultat før finansielle poster
	- 28.141.203
	
	-11.406

	Finansielle indtægter
	2.685.772
	
	3.897

	Finansielle omkostninger
	-115.752
	
	-119

	Årets resultat
	-25.571.183
	
	-7.628


	Balance

Aktiver
	31.12.2008
kr.
	
	31.12.2007
t.kr.

	Anlægsaktiver
Materielle anlægsaktiver
	
	
	

	Grunde og bygninger
	139.921.376
	
	126.296

	Driftsmidler
	268.238
	
	357

	
	140.189.614
	
	126.653


	Finansielle anlægsaktiver
	
	
	

	Værdipapirer
	70.506.404
	
	99.187

	
	
	
	

	Anlægsaktiver i alt
	210.696.018
	
	225.840


	Omsætningsaktiver
Varebeholdninger
	
	
	

	Råvarer og hjælpematerialer
	450.526
	
	410


	Tilgodehavender
	
	
	

	Indskud samt montering i plejehjem

	71.036
	
	124

	Lån til medlemmer
	2.568.976
	
	1.656

	Andre tilgodehavende 
	6.273.722
	
	5.813

	Mellemregninger
	4.998.565
	
	3.528

	
	13.912.299
	
	11.121

	
	
	
	

	Likvide beholdninger
	8.197.338
	
	7.420

	
	
	
	

	Omsætningsaktiver i alt
	22.560.163
	
	18.951

	
	
	
	

	Aktiver i alt
	233.256.181
	
	244.791


	Balance



Passiver
	31.12.2008
kr.
	
	31.12.2007
t.kr.

	Egenkapital
	
	
	

	Formuekonto
	152.576.018
	
	168.849

	Henlæggelser til formål fastlagt af 

Dansk Blindesamfund
	10.176.965
	
	9.775

	Henlæggelse til formål fastlagt 

af gavegiver/arvelader
	24.490.955
	
	27.648

	Egenkapital i alt 
	187.243.938
	
	206.272


	Hensættelser
	
	
	

	Afskrivningskonto for montering og andel i plejehjem
	71.035
	
	124

	Hensættelser, RA-BO
	2.905.222
	
	2.190

	Hensættelser i alt
	2.976.257
	
	2.314


	Gældsforpligtelser
Langfristede gældsforpligtelser
	
	
	

	RA-BO
	11.031.188
	
	11.974


	Kortfristede gældsforpligtelser
	
	
	

	Bankgæld
	16.477.645
	
	12.074

	Leverandører af varer og tjenesteydelser
	6.869.358
	
	4.844

	Danida projekter
	1.465.438
	
	1.665

	Mellemregninger:
	
	
	

	Legater administreret af Dansk Blindesamfund
	117.412
	
	0

	Øjenfonden
	21.244
	
	0

	Anden gæld
	7.056.701
	
	5.648

	Kortfristede gældsforpligtelser i alt
	32.004.798
	
	24.231

	
	
	
	

	Gældsforpligtelser i alt
	43.035.987
	
	36.205

	
	
	
	

	Passiver i alt
	233.256.188
	
	244.791


Årsregnskabet kan rekvireres ved henvendelse til Dansk Blindesamfund.

Bilag
1. Hovedbestyrelsens medlemmer

Hovedbestyrelsen i Dansk Blindesamfund består af kredsformændene fra hver af Dansk Blindesamfunds 21 lokalafdelinger og udvalgsformændene for de 5 vedtægtsbestemte politiske udvalg. Hovedbestyrelsen består af nedenstående medlemmer.

Kredsformænd

	Jørgen Eckmann
	Kredsformand i Dansk Blindesamfund København

	Inger Brandt
	Kredsformand i Dansk Blindesamfund Frederiksberg

	Torben Søbirk 
	Kredsformand i Dansk Blindesamfund Storkøbenhavn Nord

	Preben Zenth 
	Kredsformand i Dansk Blindesamfund Storkøbenhavn Syd

	Lene F. Andersen 
	Kredsformand i Dansk Blindesamfund Nordsjælland

	Palle Jacobsen 
	Kredsformand i Dansk Blindesamfund Østsjælland

	Jan Friis
	Kredsformand i Dansk Blindesamfund Vestsjælland

	Hans Jørgen Wiberg 
	Kredsformand i Dansk Blindesamfund Storstrømmen

	Keld Nielsen
	Kredsformand i Dansk Blindesamfund Fyn

	Ernst Trojahn 
	Kredsformand i Dansk Blindesamfund Sønderjylland

	Kai Østergaard Petersen 
	Kredsformand i Dansk Blindesamfund Syd-Vestjylland

	Kirstine Munk Bondesen
	Kredsformand i Dansk Blindesamfund Trekantområdet

	Hannah A. Nørum
	Kredsformand i Dansk Blindesamfund Horsens

	Helle Kaas Schmidt 
	Kredsformand i Dansk Blindesamfund Østjylland

	Jens Peter Kristiansen 
	Kredsformand i Dansk Blindesamfund Kronjylland

	Poul Villadsen 
	Kredsformand i Dansk Blindesamfund Midt-Vestjylland

	Thorben Koed Thomsen 
	Kredsformand i Dansk Blindesamfund Viborg-Skive

	Per Dommerby Kristiansen 
	Kredsformand i Dansk Blindesamfund Thy-Mors

	Egon Lerkenfelt 
	Kredsformand i Dansk Blindesamfund Aalborg

	Jørn Størup 
	Kredsformand i Dansk Blindesamfund Vendsyssel

	Kim Jacobsen
	Kredsformand i Dansk Blindesamfund Bornholm


Udvalgsformænd

	Heidi Annette Nielsen 
	Formand Fritids- og kulturudvalget

	Michael Madsen 
	Formand Organisationsudvalget

	Freddy Nielsen 
	Formand Social- og sundhedsudvalget

	Jørgen Bak 
	Formand Tilgængeligheds- og hjælpemiddeludvalget

	Hans Rasmussen 
	Formand Uddannelses- og beskæftigelsesudvalget


2. Repræsentanter i eksterne råd, nævn og bestyrelser
	Fællesudvalget
	Jens Bromann, Arne Pedersen, Michael Madsen

	Det danske Punktskriftnævn
	Kurt Nielsen, H. C. Andersen, Heidi Nielsen

	Bestyrelsen for KISØ
	Jens Bromann

	Øjenfonden
	Jens Bromann, Arne Pedersen, Freddy Nielsen

	DBBs brugerkomite
	Jens Bromann, Heidi Nielsen, Bente Ullits Eckmann

	Bestyrelsen for Blindes Arbejde
	Thorkild Olesen, Hans Rasmussen

	Det Landsdækkende Synsråd
	Jens Bromann, Thorkild Olesen

	IBOS
	Jens Bromann Erik Vind Frost + DBSU-repræsentant

	Fagligt Råd, Refsnæs
	Thorkild Olesen

	Bredegaard
	Arne Pedersen

	DH repræsentantskab
	Jens Bromann, Thorkild Olesen

	DBS' selvejende institutioner
	Arne Pedersen

	DHIFs repræsentantskab
	Helene Bendiksen fra Idrætsudvalget tiltrådt af FU

	Nordisk Samarbejdskomite
	Jens Bromann

	EBU
	Jens Bromann, Ditte Junge

	WBU
	Jens Bromann, Diana Stentoft Rees

	Fagudvalg (kontaktperson)
	Arne Pedersen

	RP-Gruppen (kontaktperson)
	Jens Bromann
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